VERS. 32. — RESPONDENS AUTEM JONADAB. Hic fuit ille Ammonis amicus, qui viam ostendit, quomodo incautam virginem attraheret, et suam in illâ libidinem expleret, dignus qui multò magis, quâm Amnon gladium exciperet in infideli pectore vindicem violati pudoris. Qui consolatus est regem, dixitque unum Ammonem sublatum esse ferro; alios autem filios regis nihil esse passos, à quibus Absalom nullam accepisset injuriam, neque haberet, cur in illos quicquam moliretur hostile; unum autem Ammonem ab eo appetitum esse ferro, à quo semper animo alienissimo fuit, ex quo sororem ab illius petulantia compressam esse noverat. Hæc Jonadab, qui si quid haberet pudoris, aut mentis, nunquâm illius facti, cuius ipse auctor, et suasor extiterat, meminisset; maximè apud regem, qui, ut verisimile est, illius incendi facem non ignorabat. Sed sanè verum

que amplissimi, et principes ejus regionis, neque alii idem pariter rex utebatur. Nunc primum occurrit in Scripturâ de mulibus seu mulis sermo. Judices Israelis nonnisi asinæ vecti narrantur. Cave tamen reputes, mulos, de quibus hic, et quibus vehi solebant reges et principes ejus regionis, ac denique quorum erat usus etiam in prælio pro equis, uti de Absalomo legitur, de illâ farali, quâ sul terfugiens mulâ suspensum illum arbori reliquit; cave, inquam, reputes, simile quidpiam cum nostratibus mulis habuisse, quorum pretium est unicum in corporis robore, gravissimis sarcinis ferendis apto. Mulos Syriæ non edit cotti asinæ cum equo, sed muli cum mulâ congressus. Ejusenim regionis mulæ gravidæ fiunt, uti apud nos equæ, et quos pariunt pulli, tertium quoddam genus inter equum et mulum constituant; robore equum, celeritate mulum vulgarem, quanquâ formâ corporis huic persimiles, superant. (Calmet.)

est illud, impudentem esse oportere eum, qui semel transierit verecundiæ fines (1).

VERS. 34. — FUGIT AUTEM ABSALOM (2). En quod homicidæ servi in Absalome hortatore ac principe potuerunt habere perfugium, quando ipse præsidium petit à fugâ? Fugerunt autem cum illo, ut ipsa sceleris natura suadet homicidæ servi; neque enim, securi esse poterant in Davidis regno, cujus filium inter pocula incautum occiderant, quiq[ue] non longè aberat ab eo loco, ubi patrata cædes. Tunc verò speculator, qui de more in edito loco perpetuas agebat excubias, prospexit magnam hominum, et præcipiti gradu effusam multitudinem (unde constat, quâm lœtum, et frequens esset illud convivium, quâm dies ille genialis, quem tanta hominum multitudo celebrârat). Venerunt autem inter hos pueri regii anhelato cursu, exanimati metu, et fratris sui subitum et crudele fatum deplorantes; quorum ejuslatus tam in rege, quâm in aulicis viris, et expresserunt lacrymas, et ululatus excitârunt.